
017-2

Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě

ЙЫШĂНУ

Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2023  № 646

О внесении изменений в Положение 
об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях города Чебоксары, 
утвержденное постановлением 
администрации города Чебоксары 
от 12.09.2007 № 214

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», в целях укрепления здоровья детей и подростков администрация 
города Чебоксары  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в раздел 4 «Питание обучающихся на платной и льготной 
основах» Положения об организации питания обучающихся 
в муниципальных общеобразовательных организациях города Чебоксары, 
утвержденного постановлением администрации города Чебоксары 
от 12.09.2007 № 214, следующие изменения:

1.1. В пункте 4.2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, дети-

инвалиды. Обучающийся с ограниченными возможностями здоровья – 
физическое лицо, имеющее недостатки в физическом и (или) 
психологическом развитии, препятствующие получению образования без 
создания специальных условий»; 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, детям-

инвалидам – на стоимость завтрака и обеда;». 
1.2. Подпункт 4.4.3 пункта 4.4 изложить в следующей редакции:



017-2

«4.4.3. Обучающиеся или родители (законные представители) 
несовершеннолетних обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья должны представить в муниципальную общеобразовательную 
организацию следующие документы:

личное заявление, в котором указывается фамилия, имя, отчество 
обучающегося, дата рождения, место рождения, класс, в котором обучается, 
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС), копию 
документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 
в случае, если законный представитель ребенка не является родителем;

заключение территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии с присвоением статуса «обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья» (в случае предоставления права на льготное 
питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья).

Заключение территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии с присвоением статуса «обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья» обновляется по мере истечения срока действия 
такого документа. В случае несвоевременного обновления обучающимися 
или родителями (законными представителями) документа, подтверждающего 
получение обучающимся статуса «обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья», обучающийся исключается из списочного состава 
обучающихся на получение льготного питания.

Обучающимся, имеющим статусы «обучающийся с ограниченными 
возможностями здоровья», «дети-инвалиды», получающим образование на 
дому или в форме дистанционного обучения, или родителям (законным 
представителям) несовершеннолетних обучающихся, имеющих статус 
«обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», «дети-
инвалиды», получающих образование на дому или в форме дистанционного 
обучения, выплачивается компенсация за питание исходя из стоимости 
завтрака и обеда (двухразовое питание) обучающегося в муниципальной 
общеобразовательной организации города Чебоксары, установленная 
постановлением администрации города Чебоксары.

Компенсация за питание обучающимся, имеющим статус 
«обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», «дети-
инвалиды», получающим образование на дому или в форме дистанционного 



017-2

обучения, или родителям (законным представителям) несовершеннолетних 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
получающих образование на дому или в форме дистанционного обучения, 
рассчитывается по формуле:

К = С x Д,
где К - размер компенсации,
С - размер компенсации, рассчитанный исходя из стоимости завтрака и 

обеда (двухразовое питание) обучающегося в муниципальной 
общеобразовательной организации города Чебоксары, установленный 
постановлением администрации города Чебоксары,

Д - фактическое количество учебных дней в календарном месяце.
Компенсация предоставляется ежемесячно до 15 числа месяца, 

следующим за отчетным. Компенсация начисляется с даты подачи 
документов обучающимся или родителем (законным представителем) 
несовершеннолетнего обучающегося. Компенсация не предоставляется 
в случае, если обучающийся или семья несовершеннолетнего обучающегося 
с ограниченными возможностями здоровья не имеет документа психолого-
медико-педагогической комиссии, подтверждающего наличие 
у обучающегося недостатков в физическом и (или) психическом развитии, 
препятствующих получению образования без создания специальных 
условий, а дети-инвалиды или семья ребенка-инвалида не имеют справку об 
инвалидности из Федеральной государственной информационной системы 
«Федеральный реестр инвалидов».

Обучающиеся имеющие статус «дети-инвалиды» или родители 
(законные представители) несовершеннолетних обучающихся детей-
инвалидов должны представить в муниципальную общеобразовательную 
организацию следующие документы: 

личное заявление, в котором указывается фамилия, имя, отчество 
обучающегося, дата рождения, место рождения, класс, в котором обучается, 
страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС); копия 
документа, подтверждающего полномочия законного представителя ребенка, 
в случае если законный представитель ребенка не является родителем;  



017-2

справку об инвалидности из Федеральной государственной 

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов».».

1.3. Подпункт 3 пункта 4.14 изложить в следующей редакции:

«3) для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

детей-инвалидов, которым предоставляется льготное питание в размере 100% 

от стоимости:

а) заключение территориальной психолого-медико-педагогической 

комиссии с присвоением статуса «обучающийся с ограниченными 

возможностями здоровья»;

б) справка об инвалидности из Федеральной государственной 
информационной системы «Федеральный реестр инвалидов».».

2. Финансирование расходов, связанных с предоставлением 
бесплатного и льготного питания обучающимся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Чебоксары, осуществляется 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета 
Чувашской Республики, бюджета города Чебоксары и иных источников 
финансирования, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, на основании соответствующих соглашений между 
распорядителями и получателями денежных средств.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным 
вопросам О.В. Чепрасову.

Глава администрации города Чебоксары                                        Д.В. Спирин 


